Quibus ita constitutis, pro secundo quis Ca. tholicorum inficiari ausit, Regis Christiani jura etiam Politica seu sacerdotalia, una cum ipsis personæ esse capacia supernaturalis Moralitatis in Regnum Cælorum ordinabilis? Hoc negare, foret profectò indignissimum Rege Christianissimo. Numquid verò Jura Re <sup>expag.</sup> in Regnum Cælorum ordinabile vestita, superinduunt formalitatem, sub quâ Regni Cælorum Clavibus Summo Pontifici concretis subjaceant? Hoc negare, foret perinde, ac negare, ijs Clavibus subesse Quodcumque hominis Christiani, ceu ovis Christi Morale in Regnum Cælorum ordinabile. Nunquid autem istud pugnaret cum apertis Christi verbis Matth. 16. Claves Regni Cælorum eatenus definentis, ut Quodcumque in vi iistarum Clavium à Petro, ejusque successori in terris esset solventum, pro soluto habendum foret etiam in cælo? Nunquid vero istud Tō Quodcumque in terris per Ecclesiæ Claves solubile complectitur temporalia, ac Regia seu politica, qua sacerdotalia Jura? Neutiquam. Anigitur istud Quodcumque in terris per Summi Pontificis potestatem solubile admittit aliquam exceptionem? At hoc dicere, foret, universalitatem illius Tō quodcumque contra disertum Christi verbum coaret. Illius igitur vocis Tō quodcumque universalitas nullam quidem admittit exceptionem, sed explicationem Christi verbo consentaneam. Nunquid enim istud Quodcumque in terris per Christi vicariam potestatem solu <sup>expag.</sup> bile, ex ejusdem Domini nostri institutione, <sup>131. 6.</sup> habet ut sic relationem ad Cælorum Regnum seu Militans, seu Triumphans? Nonne vero ista relatio importat Moralitatem statui supernaturali commenfitabili, de cuius natura est, ordinabile esse in Regnum Cælorum tum Triumphans, tum Militans? Numquid autem <sup>expag.</sup> illius in Regnum Cælorum ordinabilitatis <sup>132.</sup> Moralitas radicatur tum in Fide, per quam sumus membra S. Ecclesiæ, ceu unius Mysticæ Corporis, tum in Christianitatis per Baptismum impresso charactere, per quem subiiciuntur sanctæ Ecclesiæ Clavibus? Nunquid autem membra ad corpus suum seu Politicum, seu Mysticum coordinatio, ut etiam erga sanctam Ecclesiæ subiectio, importat obligationem, ad curandum illius Corporis Mysticæ, sanctæque Ecclesiæ Bonum publicum? An non igitur in vi hujus erga Ecclesiæ, ceu Corpus Christi Mysticum coordinationis, seu subiectio in Rege Christiano, secundum Quodcumque in terris Morale, suum spectato, est debitum ordinabilitatis ad Bonum publicum Ecclesiæ? Quia igitur Quodcumque in terra Regibus Christianis inexistentis Morale, complectitur ipsorum Regia quoque Jura sacerdotalia, sed Materialiter duntaxat, ac indirectè, & per accidentem, nec aliter, nisi quæ supervenientia Moralitatis in Regnum Cælorum ordinabilis formalitate, sub qua denominantur esse spiritualia, nunquid nefas esset, negare, esse ut sic contenta sub illius Christi vocis Tō Quodcumque universalitate, omne in terris Morale in Regnum Cælorum ordinabile complecentis? Quia vero ad istam

istam Materialitatis in Regnum Celorum ordinabilis denominationem, iura Regia, utpote facultas, si habent solum Materialiter ac per accidens, nec adeo dici possunt subiacere Ductibus Clavium Ecclesie authoritati, neque vero dominatio sit ex illo, quod solum Indirecta, precipue Materialiter duntaxat, vel etiam per accidens convenit, namquid secundum praeposta principia recte dicuntur, Ecclesie potestas esse spiritualis duntaxat, non vere Temporalium? Secundum huc igitur Principia, Regem Christianissimum pronunciarer exemplum ab illa Regionum Juris Materialitate, Ecclesie Clavibus indirecta, ac universaliter subiecta, perinde forte, ac ipsum alienum facere a Christiano charactere. Quod si ergo iura Regia, licet secularia, statuant esse capacia Materialitatis in Regnum Celorum ordinabilis, oportebit fateri, ea Materialiter, Indirecta ac per accidens subiecti sancte Ecclesie Clavibus, non quendam sub ratione iure temporalitatis, sed sub formalitate spiritualitatis in le derivabilis, sine Materialitate in Regnum Celorum ordinabilis. Secundum quam prouide distinctionem, si Clero Gallicano placuerit prima iure hactenus difficultate propoliptionis intelligentiam moderari, potest forte iustiniani secundum expositionem reflexionis in iuris Sancutis iure expolite: Si minus, ipsimet sint ejus sententiae censores, quomodo coherere voleat cum indirecta super: *Quidcumq[ue] in terris mortale, quæ subiicit in Regnum Celorum ordinabile protensa Ecclesie sancte Clavum, Summiq[ue] Pontificis Occidentis solvendi ac ligandi potestate.*

## ARGUMENTUM II.

Desumptum ex necessitate potestatis Ecclesiasticae ad suipius defensionem, siue finis à potestate seculari precepiti quandoque soliti consecrationes.

E Tenim oporteret, Rerpublicam Ecclesiasticam in eo electum, in quo sibi sufficiens sit in ordine ad finem luxum consequendum. Atqui ad finem spiritualem potestatis Ecclesie proprium necessaria est potestas utendi ac disponendi de rebus quoque temporalibus, cum exterius malis Principibus esset integrum, fore harcentes, ac revertentes Religionem. Imo ut Res publica quipiam sibi met sufficiens sit, quando non potest aliter se defendere, debet posse agere adversus alteram sibi infestam Rerpublicam, ejusque Principem hostilitatis contra illam exercere auctoritatem, armis suis devictum in ordinem redigere ac deponere. Quia de causa sub illis ad Petrum Iust. 21. prolaus Christi verbis: *Pax oves meas; subtiligunt Suum Pontifici concessa potestas, ad gregem suum ita toendum adversos lupos, ut hos omni ratione, qua potest, arcere queat.*

Exceptio Elliesii.

E Xcipi potest ex his autoris mente, si reciproca Rerpublicarum ad iuri defen-

sionem & conservationem necessaria exigat; ut Res publica Ecclesiastica possit agere adversus Principes secularis, ne hereticos forent, religionemque revertentes impunè presumant, proptereaque ipsos etiam armis compellere, vel deponere, pari ratione Regi fore potestem, armis etiam agendi adversus Summum Pontificem, Regionum suorum Jurium injustum aggredirentur. Verum, quod Pontificis supremi potestati ad se ipsam defendantiam jas competit, non esse ejus conditionis, ut per arma temporalia, sed spiritualia duntaxat peragi valeat, scilicet adeo pacendi potestatem; Petro commissam, rectissimum equidem extendi etiam erga lupos, hereticos scilicet arcendos, sed spiritualibus duntaxat artus, absque illa authoritate in temporalia ipsorum iuris, ac bona. Sanctum equidem Bernardum lib. 4. de considerat. cap. 3. ex eo loco Evangelij: *Ecce duo gladii huius & ex illo, Cauda gladii tuum in rugam, inferre, quod gladius iste sit Pontificis, iacet non quis manu evaginatus sit: quodque adeo interque gladii, Materialis & Spiritualis, sit Ecclesie, eis tamen sub differentia, ut hoc Sacerdotis, illi malitus, sed ad Sacerdotis naturam, exercendas sit.* Attamen praetextum Evangelij locum à Bernardo detorquet in sensum alienum, nisi hic dicatur esse duntaxat Myisticus & allegoricus. Imo nutum illum apud S. Bernardum non significare potestatem *Caudarum*; sed *Ductibus*, veluti exponant Ioannes de Parisijs, Antonius de Rosellis, & alij. Nec denique talen notum, aut potestatem gladij, in Pontifice spectare Regum depositionem.

## Refutatio istarum exceptionum.

E Xordiendo in primis ab illa S. Bernardi expositione, clarum est ex ipso met sacro testu, quod gladius iste fuerit Petri, Christi Matth. 26. 7. 12. dicente: *Converte gladium tuum in lucum suum.* At eo ipso, quod gladius hic esset de luce Petri, ita ut suos propterem dicetur, oporteret, ut non quendam ipsemet contra Christi iulium posset cum evaginare, eo ipso tamen, quod esset in luce ipsius, conseqvens est, agnoscendam esse in eo mortalem potestatem, mediante scilicet imperio suo ad ejusmodi evaginationem, & usum exercendum ab ijs, qui subduntur ipsius Occidentis authoritati, unde manifestum redditur, sancti Bernardi expositionem ab aliis, ut *superius* ostendebatur; Ecclesia sancte Doctoribus, seu Theologis comprobata, haud detortam esse ad alienum sensum: an vero gladius ejusmodi adversus Reges ad eorum ulque depositionem Pontificis nota & imperio stringi possit, elucidabitur ex proxime sequenti, alibi licet iam producto, hic autem sub alia forma reproducendo fundamento.

Pro secundo igitur sciscitari lobet ex Elliesio, an non luce naturae certissimum sit hoc principium mortale, quod nempe suprema Regia potestas non tantum in via defensionis possit ex pag. 124. 4. Coronae lux, seu Majestatis inviolarem, vi etiam armata repellere: sed quod suprema potestatis autoritate possit eam iudicantis de-

A a 3

de.

decernere de injurijs sibi quoad Majestatis sua Iura illatis, sicque bellum justum offensivè suscipiendum lancire, indeque militari exercitu progredi, ad alterum, quantumvis superium Regem, sibi non aliter subiectum, quam ex titulo delicti, adversus Iura sua Regia hostilibus quoque armis perpetrati, è Regno suo deiiciendum, cum reali simul & autoritativer uiris Regij eidem prius competentis privatione, atque abdicatione? Hoc equidem duplicatum *Morale* principium vix audebit Eliensis negare, Iure naturali esse certissimum, cum ceteroqui Christianissimi Regis sui atma coniuraret in discrimen alicujus minus æqua usurpationis. Quod si ergo sub hâc *Moralitatis* ad supernaturalem statum Divinitus elevata mensurâ per authoritatem Ecclesiæ Oecumenicam profatur judicium ex indefinitâ super *Quocumque* ad Regnum Cælorum ordinabili, Regio etiam, quâ Moralitatem ejusmodi superinduite jure solvendo protensa potestate, quid stante hojusmodi per Christum sanctâ, & in cælis ratâ solutione, poterit in Rege Christiano talis censura condemnato, superesse de Regia potestatis, non secundum se Formaliter spectatâ superrumenta, sed quâ inexistebat huic supposito, Oecumenicæ Ecclesiæ authoritati subiecto, ac per sententiam legitimè exauthorato?

Hinc pro quanto facile est judicare, de illo Regis terreni erga jura sua Regia adversus Summum Pontificem, corundem injustum usurpatorem, seu aggressorem defensionis, seu vindicationis iure reciproco. In hoc equidem utrinque paritas est, quod non nisi sub legitima quod substantiale solemnitatem perfecte Iudicariâ supremæ authoritatis sententiâ præviâ locus est possit illius defensionis ac vindicationis authoritativa iuri.

Verum ex hoc ipsissimo principio, quod Oecumenica Vicaria in Romano Pontifice authoritatis sphæra, sit circumscripta limitibus *Moralitatis* in regnum cælorum ordinabilis: ad hosce autem limites, Naturalis lumen sphæram transcendentem, nequeat se extenderre potestas Politica ac Regia, utpote, cuius mensura intrâ naturæ lumen coactata dignoscitur. Iccircò nihil occurere unquam potest ex supremâ Oecumenica Christi Vicaria, Romano Pontifici inexistens potestatis decretis, seu sanctionibus, seu sententijs quibuscumque, supra quod Politica Regia potestas suam valeat pretendere vel Judicariâ authoritatis, vel armorum Militiarum potentiam.

Quare inter illas duas Politicam & Ecclesiasticam potestates hoc versatur discrimen, quod Regia potestatis actus etiam publici superinduantur *Moralitate* in regnum cælorum vel ordinabili, vel deordinabili, ad Ecclesiasticam authoritatem spectante: at inversus esset ordo, si pretenderetur, actus ab Ecclesiasticâ Christi Vicariâ potestate promanantes, ut sic ad supernaturalis *Moralitatis* lineam traductos, ad inferiorem retrahi posse ordinem, Politica seu Regia auctoritati commensurabilem.

26. Cuius proinde quæstii sequentem pro tertio accipe resolutionem. In suprema nempe politica, & supremâ Ecclesiastica potestate (sub ejusmodi supremâ in terris authoritatis ratione) est univoca convenientia: sicutque adeo ius illud, quod potestati Regie adversus alterum Regem Majestatis sua Iurium aggressorem diximus convenire, non subsistit ex differentia specifica supremæ politicae authoritatis, quâ lumini duxata naturali commensurata, sed quemadmodum ratio virtutis est generica & univoca respectu virtutum naturalium & supernaturalium, sic illud supremæ in terris authoritatis, qua supremæ jus, de le ipso adversus alterum, & quæ hic est supremum Regem, iudicat, & Militiariter (per arma cuique proportionata) vindicando, est genericum & univocum respectu cuiuscumque, lumen naturalis & politica, sive supernaturalis Divino fidei lumini proportionatae authoritatis, quantum supremæ est.

27. Ex quo adeo principio ab Ecclesiastica & politica supremarum potestatum specificis differentijs abstractivo, ubi per fidei lumen ex pag. sublumere licet, Oecumenicam Ecclesiæ authoritatem verè supremam esse, per consequiam <sup>ex pag. 124. n.</sup> Theologice demonstrativam infertur priorius certum, ac indubitatum principium, quod hac Ecclesiæ Oecumenica authoritas suprema habeat sibi *intrinsicum* jus, armis sibi proportionatis vindicandi Iurium suorum, Majestatisque suæ, Christi Vicariæ, ac Ecclesiæ sanctæ violations injuriosas, & sacrilegas, dum consumaciam saltem & contemptus accelerit. Atqui arma Ecclesiastica supremæ potestati proportionata sunt tum vis coercitiva *Matthæi 18. descripta*, à correctione fraternâ procedens ad

## ARGUMENTVM III.

Petitum ex pacto seu Juramento Regum Christianorum de fide Christi defendenda.

31. Quando enim Reges & Principes ad Ecclesiam veniunt, ut Christiani siant, recipiuntur cum pacto espresso, vel tacito, ut Regna sua Christo subiiciant, & polliceantur, se Christi fidem servaturos & defensuros, etiam sub poena regni perdendi. Quando igitur heretici siant, aut Religioni obsunt, possunt ab Ecclesia judicari, atque etiam deponi à Principatu. Quod argumentum gravius urget in iis praesertim Regibus, qui Imperatores saltem, sub sua electione & coronatione facere constringuntur, solenne Iusjurandum pro Ecclesia sancta Iuribus tuendis: qualis portò obligatio illis vel maximè incumbit etiam ex munere Advocati & Defensoris Ecclesiae eisdem competente, juxta Cap. Venerabilem. De Elect. & Clementinam Romani. De Iuramento, nec non Cap. 2. in 6. De supplendâ negligientia Prælatorum.

Exceptio Elliesij.

32. Excepit hic Author prop̄ finem cit. 2. §. patrum præsinuatum neque in Baptismo, aut auguratione cuiusquam Regis factum, habeti posse, nisi quod Reges ad Baptismum accedentes, solenni Sacramento, sicut & ceteri homines, se obstringunt ad fidem Christi servandam, sed sub poenis tantum spiritualibus, si ab ea defecerint, nullo autem pacto sub poena depositionis, privationis bonorum, aut alia hujusmodi.

Refutatio istius Exceptionis.

33. Priusquam proximè postam Elliesij exceptionem elidamus, argumentumque prius factum obfirmemus, placuit primo loco indagare vim, & momentum posterioris, ex munere Advocati, seu Defensoris Ecclesiae, Regibus, seu Imperatoribus Christianis incumbente, per nos efformati argumenti. Sub cujus discussionis exordio statim occurrit dubium: Vtrum Advocati erga Ecclesiam munus seu Regi, seu Imperatori incumbat ex specifico Iure alicuius quasi contractus, seu passionis saltem implicita? In Occidente equidem Imperatore videtur talis quasi contractus subsistere, dum Romanus Pontifex Imperium Graecis ademptum, transfult in Francos & Germanos, sub tacita quasi conditione talis oneris. Atamen haec ratio locum non habebat olim vel in Orientis Imperatore, vel in Regibus, in quibus alia viā, ac independenter a Romanis Pontificibus prorogatur successio Regiæ potestatis.

34. De his igitur rursus moveretur quæstio; An ex aliquo Iure specifico, Romani Pontificatus proprio, obstringantur ad eumodi Advocati, seu Defensoris Ecclesiae munus, vel potius ex obligatione quasi transcendentali, characterem Christianitatis consequente, in re cuius scilicet quilibet Christianus non privatos duntaxat, seu personales, seu reales, sed etiam publicos ac Regios, cum Christi charactere in eo subiecto conjunctos, attus tenetur saltem non usurpare in perniciem Ecclesiae.

Verum ex quo fundamento ostenditur ista Regis Christiani obligatio positiva, ad se cum universis suis potentijs, & Iuribus pro Ecclesia impendendum, in casu saltem necessitatis? At isthac fortassis obligatio, uti in omnibus Christianis, sic præcipue in Regibus Baptismali charactere insignitis, fundatur in hoc, quod per istum Christi characterem sint subditi, per fidem vero membra Ecclesiae, sit autem Iuris quasi naturalis, ut subditus pro suo Superiori, ac membrum pro sui Corporis seu Moralibus, seu Politici conservatione, omni virtute ac potentia suā impendat se in casu, nedum extrema, sed etiam gravis necessitatibus? Hoc autem supposito, ex ipsis etiam naturæ lumine perspectum est, adversus illum, in quo sit talis obligatio, posse, dum eam non præstat, institui seu querelam, seu processum publicum. Unde recte inferitur, Ecclesia potestatem esse, convenienti di Reges Christianos, atque durius contra ipsos agendi, si deficiant in illa sua obligatione, quamvis ex illo præcisè arguento neccidit elucceat, quanta sit Ecclesia, ac specie Summi Pontificis authoritas, in tali defectu procedendi adversus Reges Christianos. Hujus proinde erga Reges Christianos potestatis Pontificie mensura alia non est, nisi ex verbis Christi, Quodcumque in terris morale Oecumenico sancta Ecclesia Pastori ad solvendum vel ligandum pro caularum merito committentris. Hinc enim sit conseqens, quod Regia potestas tunc quoad morale sui substratum, tum quoad suos effectus Morales, ex intrinseco characteris Christiani debito, in Regnum Celorum ordinabiles, subiectivè adeo ac Materialiter spectata subicit præacta solvendi potestati, Pastoralē Petri successoris muneri, per Christi constitutionem annexo.